
All’Albo on line
Al sito web dell’Istituto

Agli Atti

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA (ODA) D.L. 31 
maggio 2021 n. 77 entrato in vigore dal 1 giugno 2021 “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, con modificazione, del D.L. n.76 del 
16/07/20. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II -
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia –
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione.

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-281

CUP: E99J21006490006

CIG: ZA935DBBF5

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;

1





VISTO il CCNL Comparto scuola 2007 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il Regolamento di Contabilità scolastica D.A. 7753 del 28/12/2018;

VISTO l’Avviso del M.I. prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 emanato 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - FondiStrutturali Europei - Asse II –
Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)– REACT 
EU. - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,digitale e 
resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione”;

CONSIDERATO che il suddetto Avviso ha inteso dotare le istituzioni scolastiche di 
attrezzature basilari per la trasformazione digitale nella didattica con l’obiettivo di 
consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono 
oggi strumenti indispensabili al fine di migliorare la qualità della didattica in classe, 
con priorità per quelle che siano attualmente ancora sprovviste, e per utilizzare
metodologie didattiche innovative e inclusive, nonchè nell’organizzazione al fine di 
adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche e di 
accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle 
scuole;

VISTA la nota autorizzativa del MI prot. n. AOODGEFID - 0042550 che rappresenta la 
formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa della singola 
Istituzione scolastica IC DON BOSCO, per l’importo complessivo di € 44.325,56;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR di trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica nota prot. n. 10675 del 
22/12/2021;

ATTESO che il valore presunto della presente procedura di acquisto rientra, sia sotto 
i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; che di quelli dell 
'art. 1, comma 2 della Legge n.120/2020;

ATTESO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 56/2017 e delle linee 
guida ANAC n.4
emanate con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

2



senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTA la Legge 28/12/2015 N. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel 
quale si segnala
che le PP.AA al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti 
di beni e servizi
informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti tramite 
Consip S.p.A. o soggetti aggregatori;

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP per l’acquisto dei beni oggetto 
della presente determina;

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di 
interesse della
scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato;

VISTA la Legge n.208/2015, all’articolo 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni 
informatici;

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 
del 6/07/2020,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto 
semplificazioni”);
art. 1 comma 2 lettera a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici”;

PRESO ATTO che l 1° giugno 2021 è entrato in vigore il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 rubricato 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. è stata 
modificata la disciplina dell’affidamento diretto che ora prevede la possibilità di affidare 
direttamente servizi e forniture per un valore fino a €. 139.000,00, anziché €. 75.00,00 come 

3



previsto dal primo Decreto Semplificazioni.

CONSIDERATO che l'affidamento diretto previsto dai decreti di semplificazione 
citati , 
non presuppone una particolare motivazione;

DETERMINA

Art. 1

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

Art.2

L’avvio della procedura di affidamento diretto/ordine ODA su Mepa per la 
fornitura di:

1. Monitor digitali interattivi per la didattica

2. Computer per la segreteria amministrativa

3.Scanner documentale

4.Tavoletta wacom

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è 
determinato in € 38.749,4 per la voce Monitor digitali interattivi per la didattica 
e in € 2.592,55 per la voce digitalizzazione amministrativa.

Art. 3

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241  viene individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento la dirigente scolastica Dirigente scolastico Prof. ssa Manuela 
Vacante.

La spesa verrà imputata nella relativa  scheda finanziaria del progetto iscritta nel 

4



programma annuale 2022.

Alla presente determina sarà data diffusione mediante comunicazione al 
personale in servizio presso questo istituto, pubblicazione sul sito web 
www.icdonboscoribera.edu.it e all'albo pretorio on line dell'istituzione 
scolastica.

Il compilatore                                                                                             
Il direttore s.g.a  Giuseppina Lo Bosco

                                                                                                  La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Manuela Vacante

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del CAD

5


		2022-04-04T11:03:04+0200
	MANUELA VACANTE




